
 

 

 

 

 

 

Nombre del Alumno: juan Antonio Espinosa Hernández  

Nombre del tema: super nota  

Parcial: 3 

Nombre de la Materia: bases fiscales  

Nombre del profesor: Reynaldo francisco Manuel gallegos  

Nombre de la Licenciatura: administración y estrategias de negocios  

Cuatrimestre: 3  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

La inflación y el Impuesto 

sobre la renta 

Cuando el saldo promedio 

anual de las deudas sea 

mayor que el saldo promedio 

anual  

de los créditos, la diferencia 

se multiplicará por el factor 

de ajuste anual y el resultado  

será el ajuste anual por 

inflación acumulable 

Cuando el saldo promedio anual de los  

créditos sea mayor que el saldo promedio 

anual de las deudas, la diferencia se 

multiplicará  

por el factor de ajuste anual y el resultado 

será el ajuste anual por inflación deducible 

Cuando el ejercicio sea menor de 12 

meses, el factor de ajuste anual será el 

que se obtenga de restar la unidad al 

cociente que se obtenga de dividir el 

Índice Nacional de Precios al 

Consumidor del último mes del 

ejercicio de que se trate entre el citado 

índice del mes inmediato anterior al 

del primer mes del ejercicio de que se 

trate 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 45. Para los efectos del 

artículo anterior, se considerará 

crédito, el derecho que tiene una 

persona acreedora a recibir de 

otra deudora una cantidad en 

numerario, entre otros: los 

derechos de crédito que adquieran 

las empresas de factoraje 

financiero, las inversiones en 

acciones de sociedades de 

inversión en instrumentos de 

deuda y las operaciones 

financieras derivadas 

Los que sean a cargo de personas 

físicas y no provengan de sus 

actividades empresariales, cuando 

sean a la vista, a plazo menor de 

un mes o a plazo mayor si se 

cobran antes del mes 

Se considerará que son a plazo 

mayor de un mes, si el cobro 

se efectúa después de 30 días 

naturales contados a partir de 

aquél en que se concertó el 

crédito. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Los que sean a cargo de socios o 

accionistas, asociantes o 

asociados en la asociación en 

participación, que sean personas 

físicas o sociedades residentes en 

el extranjero, salvo que en este 

último caso, estén denominadas 

en moneda extranjera y 

provengan de la exportación de 

bienes o servicios 

Tampoco se consideran 

créditos, los que la fiduciaria 

tenga a su favor con sus 

fideicomitentes o 

fideicomisarios en el 

fideicomiso por el que se 

realicen actividades 

empresariales, que sean 

personas físicas o sociedades 

residentes en el extranjero, 

salvo que, en este último 

caso, estén denominadas en 

moneda extranjera y 

provengan de la exportación 

de bienes o servicios. y Los 

pagos provisionales de 

impuestos, así como los 

estímulos fiscales 

Los créditos que deriven de los ingresos 

acumulables, disminuidos por el importe de 

descuentos y bonificaciones sobre los mismos, se 

considerarán como créditos para los efectos de 

este artículo, a partir de la fecha en la que los 

ingresos correspondientes se acumulen y hasta la 

fecha en la que se cobren en efectivo, en bienes, 

en servicios o, hasta la fecha de su cancelación 

por incobrables 

También son deudas, los pasivos y las 

reservas del activo, pasivo o capital, que 

sean o hayan sido deducibles. Para estos 

efectos, se considera que las reservas se 

crean o incrementan mensualmente y en 

la proporción que representan los 

ingresos del mes del total de ingresos en 

el ejercicio 


